

Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000055

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 02/2024

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 05 - ENGENHEIRO I (ENGENHARIA BIOMÉDICA)

Nº DA QUESTÃO: 23

Considerando o seguinte trecho da NR10:

10.8.8.2 Deve ser realizado um treinamento de reciclagem bienal e sempre que ocorrer alguma das situações a seguir:

- a) troca de função ou mudança de empresa;
- b) retorno de afastamento ao trabalho ou inatividade, por período superior a três meses;
- c) modificações significativas nas instalações elétricas ou troca de métodos, processos e organização do trabalho.

Considerando que a questão expõe quatro eventos, segue abaixo análise e comparação com a norma.

I -

Troca de função.

É uma situação contida no item "a" do trecho transcrito acima. Sendo assim, a situação exige reciclagem.

II - Mudança de empresa.

É uma situação contida no item "a" do trecho transcrito acima. Sendo assim, a situação exige reciclagem.

III - Retorno de afastamento ao trabalho ou inatividade, por período superior a 6 (seis) meses.

A norma, no item "b" prevê a necessidade de reciclagem em retorno de afastamento ao trabalho ou inatividade, por período superior a três meses. A situação trazida pela questão é de seis meses, superior aos três meses previsto em norma. Sendo assim, a situação exige reciclagem.

IV - Modificações significativas nas instalações elétricas ou troca de métodos, processos e organização do trabalho.

A situação está prevista no item "c" do trecho transcrito acima. Sendo assim, a situação exige reciclagem.

Diante do exposto, o gabarito da questão deve ser alterado para a alternativa E.

OBS: É importante atentar que a questão cita situações e pede para analisá-las. Não é pedido para assinalar as alternativas que descrevem a norma.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

ALTERNATIVA DEFERIDA: E

JUSTIFICATIVA: Após análise detalhada do recurso apresentado para a questão nº 23, esclarecemos que, apesar da redação diferir da presente no item 10.8.8.2 da Norma NR10, todas as condições apresentadas (I, II, III e IV) exigem treinamento de reciclagem. Assim, entendemos que o gabarito deve ser alterado da alternativa "D" para a alternativa "E".

Dessa forma, o recurso apresentado será deferido.